
DECRETO Nº 3.788, DE 03 DE SETEMBRO DE 2014. 
 

Nomeia membros para o Conselho Municipal do 
Programa Bolsa Família  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

TURÍSTICA DE IBITINGA, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei e, 

 
 
DECRETA:    

 
Art. 1º. Nomear para comporem o Conselho Municipal do 

Programa Bolsa Família, de acordo com o Decreto Federal nº 5.209, de 17 de setembro de 
2004, os seguintes membros: 
 
Renata Gisele de Oliveira Jacob – Titular e Marisa Sanchez Rodrigues Moreno – 
Suplente, representantes da Secretaria de Desenvolvimento Social; 
 
Mauricio Rodrigues Mergulhão – Titular e Belmiro Sgarbi Neto – Suplente, representantes 
da Secretaria Municipal de Finanças; 
 
Maria da Graça Endres – Titular e Rita de Cássia Vieira da Silva Amorim – Suplente, 
representantes do Serviço Autônomo Municipal de Saúde – SAMS; 
 
Branca Elisabeth Vergaças Correa – Titular e Clarice Aparecida Biondo Ribeiro – 
Suplente, representantes da Secretaria Municipal de Educação; 
 
Sonia Regina Silva Guedes – Titular e Carmem Lúcia Sanchez Ortelan Salva – Suplente, 
representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente; 
 
Valdereis Lopes Teixeira de Godoy – Titular e Kátia Maria Somensi Silva – Suplente, 
representantes do Serviço de Obras Sociais – SOS; 
 
Melissa Gerotto Carvalho – Titular e Waldemar Borges de Moraes Filho – Suplente, 
representantes da Associação Filantrópica Espírita de Ibitinga – Casa da Sopa; 
 
Angélica Lopes Talarico – Titular e Danieli Aparecida de Souza Felix – Suplente, 
representantes do Sindicato das Indústrias do Bordado – SINDICOBI. 
     
     Art. 2º. Os serviços prestados serão considerados 
relevantes à Municipalidade. 



 
    Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 3.140, de 27 de 
maio de 2009. 

 
 
 

 
FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO 

Prefeito Municipal 
 

Registrado e publicado na Secretaria de Administração da 
P. M., em 03 de setembro de 2014. 

 
 

PEDRO WAGNER RAMOS 
Secretário de Administração 


